



CAIET DE SARCINI

Nº crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrărilor	Unitatea de masura	Volum
1	2	3	4	5
		1. Lucrari de constructie		
		1.1. Et. 8 . Sectia Neurochirurgie 2. (baia pentru pacienti)		
		1.1.1. tavan		
1	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	14,060
2	CF52B K=0.6	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la tavan, preparare manuala a mortarului	m2	14,060
3	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor si tavanelor	m2	14,060
4	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	14,060
5	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual (vopsia lavabila lucioasa)	m2	14,060
		1.1.2. pardoseli		
6	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	7,030
7	CB02A	Cofraje din panouri refolosibile, cu asteriala din scinduri de rasinoase scurte si subscurte pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	1,080
8	CC01F1	Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere	kg	6,000
9	CA02B3	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea manuala si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3	0,280

1	2	3	4	5
10	CG56A	Sapa din amestec de autonivelare "Nivelir": grosime 10mm	m2	7,030
11	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	7,030
12	IzF30A	Strat de hidroizolare executat pe suprafetele pardoselilor si peretilor cu Hidroizol sau similar, 2 straturi ,inclusiv ridicarea pe pereti.Din resurse se exclud : masina de lustruit si masina de taiat.	m2	20,270
13	CG17D1	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: egale sau mai mici de 16 m2 (grosime minima de 9 mm , culoarea se coordoneaza cu beneficiarul.)	m2	7,030
		1.1.3. Pereti		
14	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	24,080
15	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn, asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.	m2	14,140
16	CF54A	Placarea peretilor cu placi din ghips-carton, HYDRO,grosime 12,5 mm, montati pe structura din profil zincat: pe suprafete plane,	m2	14,140
17	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3	0,015
18	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti si tavane interioare	m2	17,000
19	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	17,000
20	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 25 x 30 cm pina la 30 x 60 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor (grosime min 8 mm culoarea se va coordona cu beneficiarul)	m2	24,080
21	CK18B	Montarea baghetelor la lambriuri din mase plastice(in resurse doar baghete si manopera)	m	13,260
22	CL20A	Usita de revizie gata confectionate din PVC 200x300 mm., (in resurse doar manopera si usita)	buc	1,000
		1.1.4. Instalatii sanitare		
23	RpSB01C	Demontarea tuburilor si pieselor de legatura fasonate din fonta, pentru canalizare, cu diametrul de 100 mm	m	6,000
24	RpSA04A	Demontarea tevii din policlorura de vinil (PVC) neplastifiat tip greu existenta in interiorul cladirii, la legaturi, coloane, sau conducte de distributie, avind diametru de 12 mm - 50 mm	m	15,000

1	2	3	4	5
25	RpSB13E	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 110 mm	m	6,000
26	RpSB15E	Montarea piesei de legatura (,teu 110x50 45*, din material plastic pentru canalizare, imbinate cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 110 mm	buc	0,000
27	SB28A	Sifon de pardoseala din polipropilena, avind diametrul iesirii de 50 mm.(Rigola dus cu baza PVC si grila inox cu lungime minima de 550 mm)	buc	3,000
28	SA15A	Teava din material plastic imbinata prin sudura prin polifuziune, in conducte de legatura, la obiecte sanitare, la obiecte de locuit si soccial-culturale, avind diametrul de 20 mm	m	15,000
29	IC38A	Piesa de racordare (racord PPR 20x1/2"), cu 2 imbinari, din polipropilena imbinate prin polifuziune cu teava din polipropilena armata, avind diametrul exterior de pina la 20,0 mm, inclusiv	buc	6,000
30	RpSB13C	Montarea tevii din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, montata aparent sau ingropat sub pardoseala, avind diametrul de 50 mm	m	8,000
31	RpSB14C	Montarea piesei de legatura din material plastic pentru canalizare, imbinata cu garnitura de cauciuc, avind diametrul de 50 mm	buc	10,000
32	RCsU05E	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din beton simplu de 16 -25 cm grosime	buc	2,000
33	RCsU07A	Matarea golurilor in pereti, cu mortar de ipsos, dupa instalatii sau consolidari	buc	2,000
34	SC04A	Lavoar din semiportelan, portelan sanitar etc. inclusiv pentru handicapati, avind teava de scurgere din material plastic, montat pe console fixate pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.(lavuar existent,sifon nou.Din resurse de exclus lavuarul)	buc	1,000
35	SD02A	Baterie amestecatoare pentru baie, cu dus flexibil sau fix, indiferent de modul de inchidere, inclusiv pentru handicapati, montata pe pereti din zidarie de caramida sau b.c.a.(fara costul bateriei amestecatoare)	buc	2,000
36	SC18A	Set pentru dus compus din : Bara de dus,para si furtun (producator UE),din resurse se exclude lantul.	buc	2,000
37	SA07B	Teava din inox lucios,d=20mm pentru isuport perdea de dus, (in resurse doar manopera si tiava cu fixatore)	m	6,000
38	SA07D	Teava din inox,d=32mm, pentru balustrada,sprigin.(inresurse : tava,cot,teu, fixatore.manopera)	m	12,000
39	SA38I	Bratara pentru fixarea conductelor de alimentare cu apa si gaze, din otel sau PVC montata prin inpuscare, conductele avind diametrul de 4"	buc	2,000

1	2	3	4	5
40	SA38F	Bratară pentru fixarea conductelor de alimentare cu apă și gaze, din oțel sau PVC montată prin înșurubare, conductele având diametrul de 2"	buc	5,000
		1.1.5. Lucrări diverse		
41	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanță cu o încărcătură până la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticală se consideră 10 pe orizontală)	t	1,800
42	TsH92A	Încărcarea în auto gunoier, frunze	t	1,800
43	TsI50C5	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 25 km	t	1,800
		2. Lucrări electrotehnice		
44	RpEF23A	Demontări de corpuri de iluminat orice tip, inclusiv tijele și globurile	buc	5,000
45	RpEE24A	Demontarea aparatelor electrice pentru curent tari : unipolare (întrerupătoare, comutatoare, prize pentru desființare sau înlocuire, buton pentru acționare de la distanță)	buc	1,000
46	RpED09A	Montarea cablurilor electrice din cupru, cu izolație din PVC, cu rezistență marită la propagarea flăcărilor, pentru tensiuni de 0,6/1 kV, simbol CYYF, montate aparent, având secțiunea de 3x1,5 mm ²	m	2,000
47	RpEA05B	Montarea tubului flexibil izolant, ușor, cu înveliș flexibil din material plastic (IPFY), având diametrul 20 mm gofrat.	m	2,000
48	RpEF01B	Montarea corpurilor de iluminat, de plafon sau de perete, complet echipate (fără cost)	buc	5,000
49	RpEE03A	Montarea prizelor bipolare construcție normală din bachelită sau aminoplast, simplă, dublă, construcție impermeabilă, etanșe, etanșe metalice sau similare, montate îngropat sub tencuială sau aparent pe dibluri din lemn sau plastic (fără costul prizei)	buc	1,000

Șef serviciul termotehnic



V.Grevici